令和元年 6月 12 日

会員各位

一社）和歌山県言語聴覚士会

会長 山崎良一

地域包括ケアシステム推進局 理事 水田達也

意思疎通支援者養成事業 担当 尾藤博隆

失語症者向け意思疎通支援者養成事業 指導者研修のご案内

平素より県士会活動に御理解、御協力頂きましてありがとうございます。

先日の総会にてお知らせしました「失語症者向け意思疎通支援者養成事業 指導者研修」

の開催案内が届きましたので、会員の皆さまへお知らせいたします。

失語症者向け意思疎通支援者養成事業とは、地域で生活される失語症者が困難である意

思疎通を支援する人（支援者）を養成する事業のことで、今年度より和歌山県の委託事業と

して「失語症者向け意思疎通支援者 養成研修」を 7月から開始します。

今回の研修は意思疎通支援者を養成する指導者を育成する研修であり、当会ではこれま

で 3名が指導者研修を修了しています。指導者研修を修了した方は次年度以降、和歌山県で

開催する支援者養成研修で講師を務めて頂きます。

失語症者が住み慣れた地域で安心して暮らしていけるように、多くの支援者を養成して

いくことは、私たち STが担う地域包括ケアシステムでの役割でもあります。

現在、当会では事業担当が中心となって 5名で活動しておりますが、今後は県南部での養

成研修開催を見据えており、会員の皆様のさらなるお力添えが必要です。

私共と一緒に失語症のある人のお役に立つことをしませんか？

7 月から開始する支援者養成研修の運営スタッフも募集しております。こちらについても

御検討よろしくお願い致します。

指導者研修への参加、支援者養成研修 運営スタッフに御協力頂ける方は、地域包括ケア

システム推進局までご連絡下さい。

指導者研修 募集要項

人数：2名

日程：2019 年 10 月 26 日(土）～10 月 27 日(日)

受講料・旅費等：当会負担

申込期日：8月 20 日まで

お問い合わせ：wakayama.st.houkatsu@gmail.com

詳細は次項を御参照ください

○会場案内

TKP 市ケ谷カンファレンスセンター８階 バンケットホール ８Ａ

〒162-0844 東京都新宿区市谷八幡町８ TKP 市谷ビル（電話 03-5227-6911）

●JR総武線 市ケ谷駅 徒歩 2分

●東京メトロ南北線・有楽町線 市ケ谷駅 7番出口 徒歩 1分

●都営新宿線 市ケ谷駅 4 番出口（A4 出口ではありません） 徒歩 2分

○研修会日程

１０月２６日（土）

８：５０～９：１５ オリエンテーション

９：１５～９：４５ 福祉制度概論

９：５５～１０：５５ 派遣事業と会話支援者の業務

１１：０５～１１：５０ 失語症およびそれに合併しやすい障害について

１２：００～１２：４５ 失語症のある人の日常生活とニーズ

（ 昼 休 み ）

１３：４５～１４：４５ 会話支援者とは何か、支援者の心構えと倫理

１４：５５～１６：２５ 外出同行支援

１６：３５～１８：３０ コミュニケーション支援技法Ⅰ（途中休憩）

１０月２７日（日）

９：００～１０：３０ コミュニケーション方法の選択法

１０：４０～１１：４０ 身体介助の方法

（ 昼 休 み ）

１２：４０～１４：５０ コミュニケーション支援技法Ⅱ（途中休憩）

１５：００～１５：２０ 閉講式